
 
 

 
 

Akademie věd České republiky Strana 1 / 6 

 
 
 
 
 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
Vyřizuje: 
Kancelář AV ČR 

 
Č. j.:  
AVCR 7025/2021 
 

 
URL: 
http://interni.avcr.cz/Dokumenty/In-
terni_normy/ 

 

Interní předpisy 
Akademie věd ČR 

 
 
 
 
 
 

Směrnice Akademické rady Akademie 
věd ČR č. 11 
 
ze dne 5. října 2021, 
 

kterou se mění směrnice Akademické 
rady AV ČR č. 13/2019, o udělování 
Fellowshipu Josefa Dobrovského 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
Směrnice rozeslána dne 20. října 2021  

 
 
 
 
 
 
 
 
 

  
  



  
 

Akademie věd České republiky Strana 2 / 6 

 
 

ČÁST PRVNÍ 

Změna Směrnice č. 13/2019 
 

1. V § 1 odst. 2 se slova „zpravidla do 35 let věku“ zrušují. 

2. Do směrnice se doplňuje § 2, který včetně nadpisu zní: 

„§ 2 

Komise pro udělování Fellowshipu Josefa Dobrovského  

Komisi pro udělování Fellowshipu Josefa Dobrovského jmenuje Akademická rada AV ČR jako 
svůj pomocný orgán (dále jen „Komise“). Předsedou Komise je člen Akademické rady AV ČR 
pověřený podporou excelence, členy jsou členové Akademické rady AV ČR. Tajemník Komise 
je jmenován Akademickou radou AV ČR a je pracovníkem Kanceláře AV ČR.“ 

3. Dosavadní § 2 se označuje jako § 3 a včetně nadpisu zní: 

„§ 3 

(1) Udělení Fellowshipu Josefa Dobrovského může být podpořeno dotací (dále jen „do-
tace“). 

(2) Dotace se poskytuje pracovišti AV ČR (dále jen „pracoviště“) podle směrnice Akade-
mické rady AV ČR o dotacích poskytovaných Akademií věd České republiky.1 

(3) Dotace je poskytována na úhradu způsobilých nákladů nebo výdajů spojených s vědec-
kým programem nositele Fellowshipu Josefa Dobrovského (dále jen „nositel“) a jeho 
krátkodobým pobytem na pracovišti. 

(4) Z dotace lze hradit náklady nebo výdaje na služby, a to zejména: 

a) náklady nebo výdaje na ubytování,  

b) náklady nebo výdaje na stravování,  

c) jízdní náklady nebo výdaje v České republice, 

d) další náklady na služby, např. vstupné do knihoven a archivů. 

(5) Z dotace nelze hradit náklady nositele na cestu do České republiky a zpět. 

(6) Podmínky pro poskytnutí dotace jsou stanoveny ve výzvě k podání žádosti o poskytnutí 
dotace a jsou jimi zejména: 

a) vědecká činnost zahraničního badatele je zaměřena na výzkum českých reálií  
a šíření českého kulturního dědictví a souvisí s hlavní činností pracoviště,  

b) délka studijního pobytu zahraničního badatele na pracovišti je od 15 do 45 dnů. 

(7) Žádost o poskytnutí dotace je projednána Komisí a předložena Akademické radě  
AV ČR. 

 
4. Dosavadní ustanovení § 3 a 4 se zrušují. 

 
 
_______________________ 
1 Směrnice Akademické rady Akademie věd ČR č. 5/2021, o dotacích poskytovaných Akademií 
věd České republiky. 

 
 
 
 



  
 

Akademie věd České republiky Strana 3 / 6 

 
 

5. Do směrnice se doplňuje § 4, který zní: 
 

„§ 4 

Vědecký program nositele hodnotí jednou ročně Komise.“ 

 

6. Ustanovení § 5 včetně nadpisu zní: 

„§ 5 

Zpráva za uplynulé období  

(1) Pro účely ročního hodnocení podle § 4 předkládá ředitel pracoviště zprávu o použití pro-
středků poskytnuté dotace způsobem a v termínu stanoveném rozhodnutím o poskytnutí 
dotace. 

(2) Zpráva podle odst. 1 obsahuje rovněž: 

a) zprávu o řešení vědeckého programu, zpracovanou nositelem v českém nebo an-
glickém jazyce, 

b) zprávu o přínosech vědeckého programu pro pracoviště. 

(3) Akademická rada AV ČR projedná zprávu o ročním hodnocení na základě zpráv podle 
odst. 1 zpracovaných Komisí.“ 

 
7. V § 6 odstavec 1 zní: 

„(1)  Zprávy a ostatní podklady jsou podávány prostřednictvím informačního systému Kance-
láře AV ČR, pokud není určeno jinak. Termíny určuje příslušný orgán AV ČR.“ 

 

 

ČÁST DRUHÁ 

Účinnost 

Tato směrnice nabývá účinnosti dnem 1. ledna 2022. 
 
 

 
 

 

prof. RNDr. Eva Zažímalová, CSc. 
předsedkyně AV ČR 

 

 

Pro přehlednost se v příloze uvádí úplné znění směrnice, jak vyplývá z pozdější změny. 
 
Příloha  

  



  
 

Akademie věd České republiky Strana 4 / 6 

 
 

Příloha  

 

ÚPLNÉ ZNĚNÍ 
 

Směrnice Akademické rady Akademie věd ČR č. 13/2019 
ze dne 4. června 2019 

 
o udělování Fellowshipu Josefa Dobrovského, ve znění pozdější změny 
 
Změna: 
Směrnice č. 11/2021 

 
 

HLAVA I 

Obecná ustanovení 

§ 1 

Základní ustanovení 

(1) Fellowship Josefa Dobrovského je určen pro zahraniční výzkumné pracovníky, kteří pro 
svoji vědeckou práci potřebují studovat v České republice zdejší historické, kulturní, 
umělecké, jazykové, geografické či přírodní reálie. 

(2) Na udělení Fellowshipu Josefa Dobrovského může být navržen pouze výzkumný pra-
covník, který v České republice nestuduje nebo nepracuje v rámci jiné aktivity, kterou 
jsou financovány studijní nebo pracovní pobyty zahraničních výzkumných pracovníků v 
České republice (dále jen „navrhovaný nositel“). 

(3) Fellowship Josefa Dobrovského může být výzkumnému pracovníkovi udělen pouze dva-
krát. 

§ 2 

Komise pro udělování Fellowshipu Josefa Dobrovského  

Komisi pro udělování Fellowshipu Josefa Dobrovského jmenuje Akademická rada AV ČR jako 
svůj pomocný orgán (dále jen „Komise“). Předsedou Komise je člen Akademické rady AV ČR 
pověřený podporou excelence, členy jsou členové Akademické rady AV ČR. Tajemník Komise 
je jmenován Akademickou radou AV ČR a je pracovníkem Kanceláře AV ČR. 

 

HLAVA II 

Podmínky financování 

§ 3 

(1) Udělení Fellowshipu Josefa Dobrovského může být podpořeno dotací (dále jen „do-
tace“). 

(2) Dotace se poskytuje pracovišti AV ČR (dále jen „pracoviště“) podle směrnice Akade-
mické rady AV ČR o dotacích poskytovaných Akademií věd České republiky.1 

                                                           
 
1 Směrnice Akademické rady Akademie věd ČR č. 5/2021, o dotacích poskytovaných Akademií 
věd České republiky. 



  
 

Akademie věd České republiky Strana 5 / 6 

 
 

(3) Dotace je poskytována na úhradu způsobilých nákladů nebo výdajů spojených s vědec-
kým programem nositele Fellowshipu Josefa Dobrovského (dále jen „nositel“) a jeho 
krátkodobým pobytem na pracovišti. 

(4) Z dotace lze hradit náklady nebo výdaje na služby, a to zejména: 

a)  náklady nebo výdaje na ubytování,  

b)  náklady nebo výdaje na stravování,  

c)  jízdní náklady nebo výdaje v České republice, 

a) další náklady na služby, např. vstupné do knihoven a archivů. 

(5) Z dotace nelze hradit náklady nositele na cestu do České republiky a zpět. 

(6) Podmínky pro poskytnutí dotace jsou stanoveny ve výzvě k podání žádosti o poskytnutí 
dotace a jsou jimi zejména: 

a) vědecká činnost zahraničního badatele je zaměřena na výzkum českých reálií  
a šíření českého kulturního dědictví a souvisí s hlavní činností pracoviště,  

b) délka studijního pobytu zahraničního badatele na pracovišti je od 15 do 45 dnů. 

(7) Žádost o poskytnutí dotace je projednána Komisí a předložena Akademické radě  
AV ČR. 

 

 
HLAVA III 

Hodnocení 

§ 4 

Vědecký program nositele hodnotí jednou ročně Komise. 

§ 5 

Zpráva za uplynulé období  

(1) Pro účely ročního hodnocení podle § 4 předkládá ředitel pracoviště   zprávu o použití 
prostředků poskytnuté dotace způsobem a v termínu stanoveném rozhodnutím o poskyt-
nutí dotace 

(2) Zpráva podle odst. 1 obsahuje rovněž: 

a) zprávu o řešení vědeckého programu, zpracovanou nositelem v českém nebo an-
glickém jazyce, 

b) zprávu o přínosech vědeckého programu pro pracoviště. 

(3) Akademická rada AV ČR projedná zprávu o ročním hodnocení na základě zpráv podle 
odst. 1 zpracovaných Komisí. 

 

§ 6 

Společná ustanovení 

(1) Zprávy a ostatní podklady jsou podávány prostřednictvím informačního systému Kance-
láře AV ČR, pokud není určeno jinak. Termíny určuje příslušný orgán AV ČR. 

(2) Ve výstupech, které vzniknou v rámci řešení vědeckého programu podpořeného dotací, 
se uvádí název Akademie věd České republiky a informace o Fellowshipu Josefa Dob-
rovského.  



  
 

Akademie věd České republiky Strana 6 / 6 

 
 

§ 7 

Zrušovací ustanovení 

Zrušuje se Směrnice Akademické rady AV ČR č. 8/2014, Pravidla pro udělování „Fellowshipu 
Josefa Dobrovského“ pro zahraniční badatele, ve znění pozdějších změn. 
 

§ 8 

Účinnost 

Tato směrnice nabývá účinnosti dnem jejího vyhlášení. 
 
 
 
 

prof. RNDr. Eva Zažímalová, CSc. 
předsedkyně AV ČR 


